

**UCHWAŁA NR XIII/76/2015
RADY GMINY SKOMLIN
z dnia 29 grudnia 2015 r.**

**w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Skomlin
na lata 2016-2018**

Na podstawie art.7 ust.1 pkt 6a ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2015r. poz.1515 i 1890) oraz art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2015r. poz.332) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Programu Wspierania Rodziny w Gminie Skomlin na lata 2016-2018, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Skomlin.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy
Karol Idasiak
Karol Idasiak

PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE SKOMLIN NA LATA 2016 – 2018

I. Wstęp

Program Wspierania Rodzin w Gminie Skomlin na lata 2016-2018 został opracowany w związku z ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2015r. poz. 332).

W/w ustawa nakłada na jednostki samorządu terytorialnego obowiązek wspierania rodzin, które nie radzą sobie w wypełnianiu codziennych obowiązków, tj. kłopoty opiekuńczo – wychowawcze z dziećmi, brak pracy, brak pieniędzy, brak kontaktu z otoczeniem. Zadaniem jednostki samorządu terytorialnego jest organizacja pieczy zastępczej, poprzez współpracę ze środowiskiem lokalnym, sądami, Policją, instytucjami oświatowymi, służbą zdrowia, kościołem, związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi.

Rodzina jest podstawową grupą społeczną, która uczy zachowań i pełnienia ról społecznych oraz najważniejszą grupą społeczną, na której opiera się całe społeczeństwo. To właśnie rodzina jest fundamentem, na którym buduje się miłość i zrozumienie dla innych osób. Mówiąc o rodzinie, mamy na myśli małżeństwo lub małżeństwo z dziećmi.

Zjawiska kryzysowe, które niszczą fundament rodziny, to: alkoholizm, narkomania, przemoc, bezrobocie, konflikty rodzinne, bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, długotrwała lub ciężka choroba, ubóstwo, niepełnosprawność itp. Pojawienie się w rodzinie, któregoś z w/w zjawisk kryzysowych budzi w rodzinie niepokój, niepewność, nerwowość, zniechęcenie, kształtowanie się postaw aspołecznych. Jeżeli system funkcjonowania rodziny zostanie zaburzony przez czynniki zewnętrzne lub wewnętrzne, to wówczas mówi się o **dezintegracji rodziny**. Rodzina taka wymaga stałego monitorowania przez inne osoby, tj. pedagog szkolny, pracownik socjalny, wychowawca szkoły, policja, PCPR, służby zdrowia i inne instytucje, które mają kontakt z rodziną.

W celu realizacji wspólnych działań, wspierających rodziny został opracowany niniejszy Program Wspierania Rodziny dla Gminy Skomlin na lata 2016-2018.

II. Diagnoza

Pod opieką Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skomlinie znajduje się:

Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinie
106	293
Liczba rodzin z dziećmi	Liczba osób w rodzinie
49	220

Najwięcej rodzin korzysta z pomocy społecznej z powodu bezrobocia, bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, wielodzietności oraz niepełnosprawności. Przyglądając się temu bliżej, możemy zauważyć, że w naszej gminie, ze względu na osoby w wieku produkcyjnym, które posiadają niskie wykształcenie, a co za tym idzie, niskie kwalifikacje zawodowe, mają one bardzo małe szanse na zdobycie zatrudnienia na naszym terenie. Problemem staje się również brak poradni specjalistycznych na terenie Gminy Skomlin, które ułatwiałyby rozwiązywanie problemów tych rodzin.

Edukacja szkolna w Gminie Skomlin realizowana jest w 1 Szkole Podstawowej (Skomlin), w 1 Gimnazjum (Skomlin) oraz 3 punktach Przedszkolnych (Skomlin, Wróblew, Wichernik).

Placówka oświatowa	Liczba dzieci w roku szkolnym 2015/2016
Szkoła Podstawowa	268
Przedszkola	80
Gimnazjum	103
Łącznie:	451

Dzieci z rodzin, korzystających z różnej formy pomocy z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skomlinie są objęte wsparciem w formie dożywiania w ramach rządowego programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. W 2015 roku z programu tego skorzystało 65 dzieci.

Dzieci z rodzin, w których występuje problem alkoholowy lub jest rodzina niepełna mogą skorzystać z pomocy w formie kolonii letnich, które są finansowane ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W 2015r. z pomocy tej skorzystało 4 dzieci.

W Polsce na terenie wielu gmin dochodzi wielokrotnie do tego, że rodzicom zostają trwale lub czasowo odebrane prawa rodzicielskie lub ograniczona zostaje im władza, sąd postanawia o ustanowieniu nad dzieckiem opieki zastępczej i umieszczeniu go w placówce. W Gminie Skomlin żadne dziecko nie przebywa obecnie w takiej placówce.

Adresatami w/w Programu są dzieci i rodziny z terenu gminy Skomlin, które wymagają pomocy innych osób, ze względu na trudności w sferze opiekuńczo – wychowawczej (uzależnienia rodziców, niewydolność, niezaradność, niskie dochody, przemoc itp.). Pomoc innych osób z zewnątrz jest konieczna, by rodzina mogła prawidłowo funkcjonować w społeczeństwie. Zmiana będzie korzystna nie tylko dla rodziny, ale także dla społeczności lokalnej.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skomlinie zatrudnia:

- kierownika w/w Ośrodka,
- 2 specjalistów pracy socjalnej,
- pracownika socjalnego ,
- asystenta rodziny ,
- opiekunki domowe,
- księgową.

III. Zasoby

Instytucje i organizacje, realizujące zadania, które obejmują cały zakres wspierania rodziny:

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Skomlinie,
2. Urząd Gminy Skomlin,
3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Skomlinie,
4. Zespół Interdyscyplinarny,
5. Publiczne Przedszkole w Skomlinie,
6. Zespół Szkół w Skomlinie,
7. Organizacje pozarządowe.

Instytucje i organizacje z poza terenu gminy Skomlin:

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieluniu,
2. Powiatowy Urząd Pracy w Wieluniu,
3. Organizacje pozarządowe,
4. Policja.

IV. Cele

1. Cel główny: szczególne wsparcie rodzin, które przeżywają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych.
2. Cele szczegółowe:
 - wsparcie materialne rodziny

ZADANIA	WSKAŹNIKI	REALIZATOR (współpraca poprzez wymianę informacji)	PLANOWANY TERMIN REALIZACJI
Pomoc rodzinom w prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, poprzez pomoc finansową i udzielanie praktycznych porad.	Liczba rodzin objętych tą pomocą w stosunku do rodzin, które tej pomocy oczekują.	GOPS w Skomlinie.	2016-2018
Zapewnienie dzieciom posiłków w szkole oraz w przedszkolu , poprzez wydawanie dzieciom w tych placówkach jednego gorącego posiłku (zupa + II danie).	Liczba dzieci objętych tą pomocą w stosunku do dzieci, które tej pomocy oczekują.	GOPS w Skomlinie, szkoły, przedszkola.	2016-2018
Pomoc rodzinom w zaopatrzeniu dzieci w podręczniki szkolne poprzez zakup tych podręczników przez szkołę.	Liczba dzieci objętych tą pomocą w stosunku do liczby dzieci, które tej pomocy oczekują. Liczba rodzin objęta tą pomocą w stosunku do liczby rodzin, która tej pomocy oczekuje.	GOPS w Skomlinie, szkoły, przedszkola.	2016-2018
Zapewnienie młodzieży szkolnej stypendiów poprzez pomoc finansową dwa razy w roku szkolnym.	Liczba uczniów objęta tą pomocą w stosunku do liczby uczniów, która tej pomocy oczekuje.	GOPS w Skomlinie, szkoły.	2016-2018
Organizacja wypoczynku letniego lub zimowego z programu profilaktycznego dla dzieci z rodzin z problemem	Ilość wyjazdów w danym roku oraz liczba dzieci z nich korzystająca w stosunku do	GOPS w Skomlinie, Urząd Gminy w Skomlinie, GKRPA w Skomlinie.	2016-2018

alkoholowym poprzez sfinansowanie takiego wyjazdu w całości.	zaplanowanych wyjazdów w danym roku oraz liczba dzieci, która tej pomocy oczekuje.		
Współpraca z instytucjami i organizacjami z poza terenu Gminy Skomlin, które zajmują się pomocą rodzinie poprzez wymianę informacji, dotyczącej działań podjętych wobec rodzin, wymagających takiej pomocy.	Liczba spotkań oraz informacji przekazana na pomoc tym rodzinom w stosunku do zaplanowanych spotkań w roku, opierających się na konkretnych działaniach wobec rodzin, które tej pomocy oczekują.	GOPS w Skomlinie, Urząd Gminy w Skomlinie, Policja, Zespół Szkół w Skomlinie, PUP w Wieluniu, PCPR w Wieluniu, organizacje pozarządowe.	2016-2018

- rozwój rodziny, pomoc w rozwiązywaniu problemów oraz wzmocnienie jej funkcji opiekuńczo – wychowawczej
- wspomaganie rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym

ZADANIA	WSKAŹNIKI	REALIZATOR (współpraca poprzez wymianę informacji)	PLANOWANY TERMIN REALIZACJI
Systematyczna praca socjalna z rodzinami, w których pojawia się problem opiekuńczo – wychowawczy poprzez indywidualne rozmowy i działania z tymi rodzinami.	Liczba rodzin objęta pracą socjalną z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych w stosunku do rodzin, które tej pracy socjalnej oczekują.	GOPS w Skomlinie (pracownik socjalny, asystent rodziny).	2016-2018
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej (spotkania szkolne dzieci z psychologiem, pedagogiem i policją) w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień. Realizacja programów profilaktycznych, terapeutycznych oraz psychologicznych poprzez filmy, ulotki, broszurki przekazywane dzieciom w szkole i ich rodzinom.	Liczba rodzin objęta tymi działaniami w stosunku do liczby rodzin, które tej pomocy oczekują. Liczba uczniów objęta tymi działaniami w stosunku do liczby uczniów, które tej pomocy oczekują.	GOPS w Skomlinie, Zespół Szkół w Skomlinie, GKRPA w Skomlinie, Policja.	2016-2018
Podjęcie działań, mających na celu ograniczenie przemocy w rodzinie poprzez stosowanie procedury Niebieskiej Karty.	Liczba rodzin objęta wsparciem w stosunku do liczby rodzin, która tej pomocy oczekuje. Liczba osób (ofiar przemocy) objęta wsparciem w stosunku do liczby osób (ofiar przemocy), która tej pomocy oczekuje.	GOPS w Skomlinie, PCPR w Wieluniu, Zespół Interdyscyplinarny, Policja	2016-2018
Organizacja zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych poprzez wycieczki, ogniska, zabawy, wykonywanie ozdób	Liczba dzieci uczestnicząca w takich zajęciach w stosunku do liczby dzieci, która powinna w takich	GOPS w Skomlinie, Zespół Szkół w Skomlinie, GOKiS w Skomlinie.	2016-2018

świętecznych, rozwiązywanie zadań domowych itp.	zajęciach uczestniczyć.		
Współpraca z kuratorami, sądami, policją szkołami w celu wypracowania wspólnych działań na rzecz pomocy rodzinom, przeżywającym kryzys poprzez telefoniczną, pisemną wymianę informacji, jak również wspólne spotkania i wspólne działania.	Liczba rodzin korzystająca z pomocy instytucji w stosunku do liczby rodzin, która tej pomocy oczekuje. Ilość zrealizowanych spotkań, mająca na celu pomoc rodzinom w stosunku do ilości zaplanowanych w/w spotkań.	GOPS w Skomlinie, Zespół Szkół w Skomlinie, Policja, Sąd w Wieluniu.	2016-2018
Podejmowanie działań zaradczych i interwencyjnych w rodzinach, w których zagrożone jest bezpieczeństwo dzieci i ich rodzin poprzez kontrole asystenta rodziny, pracownika socjalnego, policję.	Liczba rodzin, znajdująca się pod opieką asystenta rodziny w stosunku do liczby rodzin, która tej pomocy oczekuje. Liczba dzieci objęta pomocą, których zostaje zagrożone bezpieczeństwo w stosunku do liczby dzieci, która tej pomocy oczekuje.	GOPS w Skomlinie, Zespół Interdyscyplinarny, Policja	2016-2018

- podnoszenie kompetencji osób, pracujących z rodziną dysfunkcyjną

ZADANIA	WSKAŹNIKI	REALIZATOR (współpraca poprzez wymianę informacji)	PLANOWANY TERMIN REALIZACJI
Doskonalenie kwalifikacji kadry, zajmującej się pomocą rodzinie: pracownicy socjalni, asystenci rodziny poprzez udział w szkoleniach grupowych lub indywidualnych, warsztatach, kursach.	Liczba osób przeszkolonych w stosunku do liczby osób, która tego szkolenia oczekuje.	GOPS w Skomlinie.	2016-2018

- poprawa sytuacji mieszkaniowej rodzin

ZADANIA	WSKAŹNIKI	REALIZATOR (współpraca poprzez wymianę informacji)	PLANOWANY TERMIN REALIZACJI
Pomoc finansowa rodzinom wynajmującym mieszkania, których nie stać na pokrycie czynszu mieszkaniowego poprzez pomoc finansową ze środków własnych Gminy.	Liczba rodzin, wynajmująca mieszkania i korzystająca z pomocy w formie dodatku mieszkaniowego w stosunku do liczby rodzin, która takiej pomocy oczekuje.	GOPS w Skomlinie, Urząd Gminy Skomlin	2016-2018

- wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży

ZADANIA	WSKAŹNIKI	REALIZATOR (współpraca poprzez wymianę informacji)	PLANOWANY TERMIN REALIZACJI
Zapewnienie dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych dostępu do edukacji poprzez wizyty u specjalistów (logopeda, psycholog), indywidualne nauczanie poza lekcjami.	Liczba rodzin dysfunkcyjnych poprzez liczbę rodzin, która takiej pomocy oczekuje. Liczba dzieci z takich rodzin, uczęszczająca do szkoły w stosunku do liczby dzieci, która takiej pomocy oczekuje.	GOPS w Skomlinie, Urząd Gminy Skomlin, szkoła, przedszkole	2016-2018

V. Ewaluacja i monitorowanie programu

Ewaluacja w/w programu będzie polegać na gromadzeniu i analizie danych, pozyskanych przez w/w instytucje w zadaniach, wspierających pracę z rodziną.

Osiągnięte cele będą przedstawiane w sposób następujący:

1. Liczba rodzin, korzystająca z pomocy społecznej.
2. Liczba dzieci uczęszczających do przedszkola.
3. Liczba dzieci, korzystających z Rządowego Programu „Pomoc Państwa w zakresie dożywiania”.
4. Liczba dzieci, korzystających z Rządowego Programu Pomocy „Wyprawka szkolna”.
5. Liczba dzieci, które otrzymały stypendium socjalne.
6. Liczba dzieci, które biorą udział w koloniach z programem profilaktycznym, dotkniętych problemem uzależnienia w rodzinie.
7. Liczba rodzin, u których stwierdzono problem opiekuńczo – wychowawczy.
8. Liczba rodzin, które zostały objęte pomocą asystenta rodziny.
9. Liczba grup wsparcia, działająca na terenie gminy Skomlin.

W czasie trwania Programu do zadań Wójta Gminy należy uzupełnianie informacji planowanych działań oraz okresu trwania ich realizacji.

Monitoring Programu pozwoli na dogłębną analizę zaplanowanych celów oraz ukaże, czy te cele były odpowiednio zaplanowane.

VI. Sposób kontroli realizacji programu, jego finansowanie i monitorowanie.

1. W terminie do dnia 31 marca każdego roku Kierownik GOPS w Skomlinie przedstawia Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny. W razie konieczności przedstawia również potrzeby, związane z realizacją tych zadań.
2. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych z zakresu wspierania rodziny i przekazywanie ich w wersji elektronicznej z zastosowaniem systemu teleinformatycznego (art. 187 ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011r.).

3. Finansowanie Programu Wspierania Rodziny w Gminie Skomlin na lata 2016 – 2018 będzie się odbywać w ramach środków budżetu Gminy Skomlin, z funduszy Unii Europejskiej, dotacji oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. W planie finansowym na rok 2016 środki na realizację zadań, wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej to kwota 31.850,00 zł.
4. Funkcję koordynatora Programu Wspierania Rodziny na lata 2016 – 2018 powierza się Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skomlinie, który będzie monitorował przebieg Programu i razem z Wójtem Gminy będzie planował potrzeby Programu na kolejne lata.

Sporządziła: Aneta Chadryś

PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy
Karol Idasiak
Karol Idasiak